

Nr 56.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen med förslag till lag om fortsatt giltighet av lagen den 30 juni 1942 (nr 493) om avverkningsskyldighet; given Stockholms slott den 30 januari 1948.

Under åberopande av bilagda i statsrådet och lagrådet förda protokoll vill Kungl. Maj:t härmed, jämlikt § 87 regeringsformen, föreslå riksdagen att antaga härvid fogade förslag till lag om fortsatt giltighet av lagen den 30 juni 1942 (nr 493) om avverkningsskyldighet.

GUSTAF.

John Ericsson.

Förslag

till

L a g

**om fortsatt giltighet av lagen den 30 juni 1942 (nr 493) om avverknings-
skyldighet.**

Härigenom förordnas, att lagen den 30 juni 1942 om avverkningsskyldighet, vilken lag jämlikt lagen den 2 maj 1947 (nr 157) gäller till och med den 30 september 1948, skall äga fortsatt giltighet till och med den 30 september 1949.

*Utdrag av protokollet över folkhushållningsärenden, hållet inför
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott
den 16 januari 1948.*

Närvarande:

Statsministern ERLANDER, ministern för utrikes ärendena UNDÉN, statsråden WIGFORSS, MÖLLER, SKÖLD, GJÖRES, DANIELSON, VOUGT, ZETTERBERG, NILSSON, STRÄNG, MOSSBERG, WEIJNE, KOCK.

Efter gemensam beredning med statsrådets övriga ledamöter anför statsrådet Ericsson.

Lagen den 30 juni 1942 (nr 493) om avverknings skyldighet gäller enligt lag den 2 maj 1947, nr 157, till och med den 30 september 1948. Enligt förstnämnda lag åligger det ägare av skogsmark samt innehavare av avverkningsrätt att avverka ved till avsalu till den myckenhet och enligt de föreskrifter, som vederbörande kristidsstyrelse enligt anvisningar av statens bränslekommission bestämmer. Underlåter någon att verkställa sådan avverkning, må tvångsutsyning ske och avverkningen äga rum för kronans räkning.

Med ved förstås i ifrågavarande lag brännved och kolved. Vad i lagen stadgas angående ved skall emellertid i den mån Kungl. Maj:t därom förordnar, äga tillämpning även beträffande virke av annat slag. Dylikt förordnande finnes för närvarande icke meddelat.

I skrivelse den 2 januari 1948 har *bränslekommissionen* anført, att avverknings skyldighet för tiden till den 30 juni 1948 ålagts skogsägarna inom hela landet. Huruvida avverknings skyldighet skulle åläggas även för avverkningsåret den 1 juli 1948—den 30 juni 1949 eller någon del därav vore en fråga, till vilken kommissionen ännu ej tagit ställning, men kommissionen måste räkna med möjligheten, att det kunde visa sig nödvändigt att även under nästa avverkningsår ved producerades i större omfattning än som kunde förväntas ske utan avverkningsåläggande. Kommissionen hemställde därför, att giltighetstiden för lagen om avverknings skyldighet utsträcktes med ett år till och med den 30 september 1949.

Föredraganden. Bränslesituationen inom landet har under år 1947 icke oväsentligt förbättrats till följd av ökad import av kol och brännolja. Importen av stenkol har sålunda hållit sig å en i stort sett tillfredsställande

nivå och importen av olja har under 1947 varit större än någonsin tidigare, ehuru under senare delen av året en nedgång i importen ägt rum. Även importen av koks har ökat, men denna har varit förhållandevis låg och icke täckt mer än en del av det inhemska behovet. Huru läget kommer att gestalta sig under innevarande år är osäkert. För kol torde man kunna räkna med goda importmöjligheter, under det att koksimporten troligen icke kan förväntas ge en tillfredsställande behovstäckning. För brännolja äro importutsikterna med hänsyn till knappheten å världsmarknaderna synnerligen ovissa. Det är därför sannolikt, att den kraftigt ökade efterfrågan på denna vara, som blivit följderna av att industrier, husägare m. fl. i stor utsträckning övergått till oljeeldning, icke kan helt tillfredsställas.

Med hänsyn till nu anförda omständigheter kan det visa sig nödvändigt, att inhemskt bränsle och i första hand ved måste tagas i anspråk för att fylla de brister, som kunna uppstå på grund av otillräcklig import av bränslen. De hittillsvarande möjligheterna att föranstalta om en vedavverkning av större omfattning än den som är att vänta utan avverknings-skyldighet böra alltjämt stå myndigheterna till buds. Jag förordar därför, att ifrågasvarande lags giltighetstid förlänges, lämpligen i enlighet med bränslekommissionens förslag med ett år eller till och med den 30 september 1949.

På grund härav har inom folkhushållningsdepartementet upprättats förslag till *lag om fortsatt giltighet av lagen den 30 juni 1942 (nr 493) om avverkningskyldighet*.

Föredraganden hemställer härefter, att lagrådets utlåtande över ifrågasvarande lagförslag, av den lydelse bilaga vid detta protokoll utvisar¹, måtte för det i § 87 regeringsformen omförmälda ändamålet inhämtas genom utdrag av protokollet.

Denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan bifaller Hans Maj:t Konungen.

Ur protokollet:
Curt Nordwall.

¹ Denna bilaga, villken är likalydande med det vid propositionen fogade lagförslaget, har här uteslutits.

Utdrag av protokollet, hållet i Kungl. Maj:ts lagråd den 30 januari 1948.

Närvarande:

justitieråden LAWSKI,
GYLLENSWÄRD,
NISSEN,
regeringsrådet KUYLENSTIERNA.

Enligt lagrådet den 28 januari 1948 tillhandakommet utdrag av protokoll över folkhushållningsärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet den 16 januari 1948, hade Kungl. Maj:t förordnat, att lagrådets utlåtande skulle för det i § 87 regeringsformen omförmälda ändamålet inhämtas över upprättat förslag till lag om fortsatt giltighet av lagen den 30 juni 1942 (nr 493) om avverkningsskyldighet.

Förslaget, som finnes bilagt detta protokoll, föredrogs inför lagrådet av byråchefen för lagärenden i folkhushållningsdepartementet hovrättsassessor Erik Göransson.

Lagrådet lämnade förslaget utan erinran.

Ur protokollet:
Bengt Larsson.

*Utdrag av protokollet över folkhushållningsärenden, hållet inför
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott
den 30 januari 1948.*

Närvarande:

Statsministern ERLANDER, ministern för utrikes ärendena UNDÉN, statsråden WIGFORSS, MÖLLER, SKÖLD, QUENSEL, DANIELSON. VOUGT, ZETTERBERG, NILSSON, STRÄNG, ERICSSON, MOSSBERG, WEIJNE, KOCK.

Efter gemensam beredning med statsrådets övriga ledamöter anmäler statsrådet Ericsson lagrådets den 30 januari 1948 avgivna utlåtande över det den 16 januari 1948 till lagrådet remitterade förslaget till lag om fortsatt giltighet av lagen den 30 juni 1942 (nr 493) om avverkningsskyldighet; därvid föredraganden hemställer, att förslaget, som av lagrådet lämnats utan erinran, måtte jämlikt § 87 regeringsformen genom proposition föreläggas riksdagen till antagande.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdade hemställan förordnar Hans Maj:t Konungen att till riksdagen skall avlätas proposition av den lydelse bilaga till detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:
Ingvar J:son Rörs.